
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS NARIO TAURO 

RUTKŪNO IR POLITINIŲ PARTIJŲ IR POLITINIŲ KAMPANIJŲ FINANSAVIMO 

KONTROLĖS SKYRIAUS 

 

IŠVADA 

DĖL TADO PRAJAROS DALINTŲ MEDICININIŲ APSAUGOS PRIEMONIŲ 

 

2020 m. birželio 25 d. Nr. 3-53 (1.2) 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK) 2020 m. balandžio 10 d. 

gavo pranešimą (reg. Nr. 1-654(7.9) dėl Tado Prajaros dalintų vienkartinių medicininių kaukių. Prie 

pranešimo pridedama „Sasnavos bendruomenės“ įrašo nuotrauka socialiniame tinkle „Facebook“, 

kuriame dėkojama Tadui Prajarai už padovanotas kaukes bei pateikiama nuotrauka su gautomis 

medicininėmis kaukėmis ir vizitinėmis kortelėmis su užrašu „Socialdemokratai 2020. Atkurkime 

pasitikėjimą. Tadas Prajara kandidatas į LR Seimą“. Pranešėjas teiraujasi, ar toks elgesys 

nepažeidžia Lietuvos Respublikos įstatymų.  

VRK 2020 m. balandžio 27 d. posėdžio metu nuspręsta pirmiau minėtą pranešimą perduoti 

tirti Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyriui ir VRK nariui Taurui 

Rutkūnui.  

2020 m. gegužės 6 d. VRK išsiuntė paklausimą (reg. Nr. 2-381(7.9) Tadui Prajarai, 

paklausimą (reg. Nr. 2-380(7.9) Sasnavos bendruomenei ir paklausimą (reg. Nr. 2-377(7.9) 

Lietuvos socialdemokratų partijai. 

2020 m. gegužės 14 d. VRK gautas atsakymas (reg. Nr. 1-949(7.9) iš Tado Prajaros, 

kuriame pateikiama informacija, kad „Sasnavos bendruomenei kaukes dalinau savo iniciatyva. Prie 

dalinimo prisidėjau savo asmeninėmis lėšomis 183,43 Eur. <…> iš kitų šaltinių kaukių negavau. 

<...> Balandžio 8 d. Kalvarijos globos ir užimtumo centrui padovanotos 2 dėžutės (100 vnt.) 

medicininių kaukių ir 4 pakuotės vienkartinių antbačių. Balandžio 8 d. Igliaukos ambulatorijai 1 

dėžutė (50 vnt.) medicininių kaukių ir 2 pakuotės vienkartinių antbačių. Balandžio 9 d. Sasnavos 

bendruomenei pristačiau 1 dėžutę (50 vnt.) medicininių kaukių. Balandžio 9 d. Verebiejų kaimo 

bendruomenei pristačiau 1 dėžutę (50 vnt.) medicininių kaukių. Visas įsigytas apsaugines 

medicinines kaukes ir vienkartinius antbačius išdalinau jau minėtose vietose iki balandžio 9 d. 

<…> Planuoju dalyvauti 2020 m. spalio 11 d. vykstančiuose Lietuvos Respublikos Seimo 

rinkimuose Sūduvos pietinėje vienmandatėje apygardoje. <...> Lietuvai sunkiu COVID-19 

pandemijos metu jaučiau pareigą, pagal galimybes, prisidėti prie situacijos gerinimo, 

nepažeisdamas įstatymų. Esu prisiregistravęs savanoriu COVID-19 pandemijos metu 

www.stipruskartu.lt. Esu dalyvavęs ir ankščiau panašiose labdaringose veiklose. Kasmet dalyvauju 

LSDP Marijampolės skyriaus organizuojamose akcijose: „Apgaubkime gerumu“, „Būk pirmūnas“. 

http://www.stipruskartu.lt/


 2 

<...> Balandžio 9 d. pristatęs kaukes gavau iš Sasnavos bendruomenės pirmininkės rankų darbo 

velykinę atsiminimo dovanėlę. Po darbų grįžęs šiuo gestu pasidalinau ir padėkojau savo socialinio 

tinklo paskyroje. Tai tik įrodo, kad apsauginės medicininės kaukės buvo pristatytos balandžio 9 d.“ 

2020 m. birželio 4 d. VRK gautas Sasnavos bendruomenės atsakymas (reg. Nr. 1-1204(7.9), 

kuriame pateikiama informacija, kad „Tadas Prajara šių metų balandžio 9 d. padovanojo 

bendruomenei kaukių, kurių taip visiems dar trūko tuo metu. <...> Dar buvo kalendoriukai, kurių 

niekam neišdalinom ir kurie dar stovi bendruomenės namuose bei keli kojų maišeliai. Tadas nieko 

neprašė, bet jei gauni kolegišką dovaną iš kaimyninės bendruomenės pirmininko, tai mandagumas 

reikalauja padėkoti. Kadangi tą pačią dieną, balandžio 9 d. nespėjome padėkoti, tai padėkojome 10 

d. <…> Tadas Prajara neprašė nei balsuoti už jį, nei reklamuoti“. Kadangi atsakyme nurodyti 

kalendoriukai, T. Prajaros politinės kampanijos iždininko buvo paprašyta pateikti maketą. Jį gavus, 

nustatyta, kad pranešimo autoriaus užfiksuotoje nuotraukoje matosi kišeniniai kalendoriukai, kurių 

kitoje pusėje yra nurodyta informacija apie T. Prajarą. 

2020 m. birželio 5 d. VRK gautas Lietuvos socialdemokratų partijos atsakymas (reg. Nr. 1-

1213(7.9), kuriame nurodoma: „Kiek esame informuoti T. Prajara apmokėjo iš savo asmeninės 

sąskaitos. <...> Apsaugos priemonių dalinimo iniciatyva nėra partijos veikla. <...> Lietuvos 

Respublikos labdaros ir paramos įstatymas draudžia politinėms partijoms būti paramos ir labdaros 

teikėjais. <...> Pavieniai partijos nariai neatsiskaito už savo visuomeninę savanorišką veiklą ar 

dalyvavimą kitų NVO veikloje. Karantino metu dalyvavusių partijos narių savanoriškoje veikloje 

sąrašo neturime ir nesudarinėjome. Kad kai kurie partijos nariai iki š. m. balandžio 9 d. 

savarankiškai vykdė apsaugos priemonių platinimą, matėme iš socialinių tinklų. T. Prajara 

numatytas kaip keliamas kandidatas 2020 m. spalio 11 d. vykstančiuose Seimo rinkimuose Sūduvos 

pietinėje vienmandatėje apygardoje.“ 

Dėl vertinimo politinės reklamos atžvilgiu 

Politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės įstatymo (toliau – Įstatymas) 2 

straipsnio 8 dalyje nustatyta, kad politinė reklama – valstybės politiko, politinės partijos, politinės 

partijos nario, politinės kampanijos dalyvio, jų vardu ir (ar) interesais bet kokia forma ir 

priemonėmis už užmokestį ar neatlygintinai politinės kampanijos laikotarpiu ar tarp politinių 

kampanijų skleidžiama informacija, kuria siekiama paveikti rinkėjų motyvaciją balsuojant 

rinkimuose ar referendume arba kurios skleidimu propaguojamas valstybės politikas, politinė 

partija, politinės partijos narys ar politinės kampanijos dalyvis, taip pat jų idėjos, tikslai ar 

programa.  

Pranešimo autorius užfiksavo, kad socialinio tinklalapio „Facebook“ paskyroje „Sasnavos 

bendruomenė“ buvo neatlygintinai publikuotas įrašas, kuriame dėkojama T. Prajarai už padovanotas 

kaukes bei pateikiama nuotrauka su gautomis medicininėmis kaukėmis ir T. Prajaros kišeniniais 



 3 

kalendoriukais su užrašu „Socialdemokratai 2020. Atkurkime pasitikėjimą. Tadas Prajara 

Kandidatas į LR Seimą“. Įrašas socialiniame tinkle nebuvo pažymėtas pagal politinei reklamai 

keliamus reikalavimus.  

Patikrinus „Sasnavos bendruomenė“ paskyrą, nustatyta, kad 2020 m. balandžio 10 d. 

pranešėjo užfiksuotas įrašas
1
 2020 m. balandžio 15 d. buvo redaguotas – pakeista nuotrauka 

(matoma tik medicininių kaukių dėžutė, nėra kalendoriukų) ir pakeistas tekstas: „Nuoširdžiai 

dėkojame Tadui už vakar padovanotas kaukes.“ 

Pagal Įstatymo 15 straipsnio 1 dalį, politinė reklama turi būti pažymėta nurodant lėšų šaltinį 

ir aiškiai atskirta nuo kitos skleidžiamos informacijos. 

Įstatymo 15 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad politinė reklama, nepažymėta pagal teisės 

aktų reikalavimus arba pažymėta nesilaikant teisės aktų reikalavimų, laikoma paslėpta politine 

reklama ir yra draudžiama, o už jos skleidimą taikoma teisės aktų nustatyta atsakomybė.  

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 92 straipsnio 2 dalyje nustatyta, 

kad Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės įstatyme, 

rinkimų įstatymuose ir Lietuvos Respublikos referendumo įstatyme nustatytų politinės reklamos 

skleidimo reikalavimų nesilaikymas užtraukia baudą viešosios informacijos rengėjų ar skleidėjų 

vadovams arba kitiems už viešosios informacijos skleidimą ar visuomenės informavimo priemonės 

turinį atsakingiems asmenims nuo trijų šimtų iki vieno tūkstančio keturių šimtų penkiasdešimt eurų. 

Pranešimo autoriaus užfiksuotas įrašas vertintinas kaip politinė reklama, nes įrašo turinys 

bei pridedama nuotrauka propaguoja T. Prajarą kaip politiką, informuoja apie jo vykdomą 

labdaringą veiklą, taip pat pateikiama informacija, kad T. Prajara yra Lietuvos socialdemokratų 

partijos kandidatas 2020 m. spalio 11 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimuose. Pirmiau minėtas 

įrašas turėjo būti pažymėtas pagal politinei reklamai keliamus reikalavimus.  

2020 m. balandžio 15 d. socialinio tinklalapio „Facebook“ paskyroje „Sasnavos 

bendruomenė“ redaguotas įrašas apie gautas medicinines kaukes nelaikytinas politine reklama, 

kadangi įrašo turinys bei pateikiama nuotrauka neleidžia identifikuoti labdaros teikėjo. Įraše 

neminima T. Prajaros pavardė, nepateikiama nuotrauka su T. Prajaros kalendoriukais.  

Atsižvelgiant į tai, kad neatlygintinai skleistas įrašas per 5 dienas nuo jo paskelbimo buvo 

pakoreguotas pašalinant politinės reklamos elementus, siūloma netaikyti administracinės 

atsakomybės už nepažymėtos politinės reklamos skleidimą. 

Pagal pateiktą maketą nustatyta, kad pats kalendoriukas yra pažymėtas kaip politinė 

reklama, nurodant, kad bus apmokėta iš LSDP Marijampolės skyriaus einamosios sąskaitos. 

Kalendoriukų gaminimo išlaidos laikytinos T. Prajaros politinės kampanijos išlaidomis. 2020 m. 

gegužės 22 d. Lietuvos socialdemokratų partijos teikime (prašyme) dėl Tado Prajaros įregistravimo 

                                                        
1 https://www.facebook.com/Sasnavosbendruomene/posts/2723465677775764 (žiūrėta 2020-04-29) 

https://www.facebook.com/Sasnavosbendruomene/posts/2723465677775764


 4 

savarankišku politinės kampanijos dalyviu yra nurodyta, kad iki politinės kampanijos pradžios 

turėjo išlaidų, pripažintų politinės kampanijos išlaidomis.  

Dėl galimo rinkėjų papirkimo 

Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5
1 

straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad 

prasidėjus Seimo rinkimų politinei kampanijai, t. y. nuo Seimo rinkimų datos paskelbimo iki šio 

įstatymo nustatyto rinkimų agitacijos kampanijos laikotarpio pabaigos, taip pat rinkimų dieną 

draudžiama tiesiogiai ar netiesiogiai pirkti rinkėjų balsus, dovanomis ar kitokiu atlyginimu skatinti 

rinkėją dalyvauti arba nedalyvauti rinkimuose ir (arba) balsuoti už arba prieš vieną ar kitą asmenį, 

kurį numatoma kelti kandidatu, kandidatą arba kandidatų sąrašą, taip pat žadėti už balsavimą 

atsilyginti rinkėjams po rinkimų turint tikslą paveikti rinkėjų valią dėl konkrečių politinių partijų ar 

kandidatų arba asmenų, kuriuos numatoma kelti kandidatais, ir taip trukdyti piliečiams įgyvendinti 

rinkimų teisę. 

Paskelbus rinkimų datą, prasideda rinkimų kampanija (2020 m spalio 11 d. Lietuvos 

Respublikos Seimo rinkimų kampanija prasidėjo 2020 m. balandžio 10 d.), kurios metu įsigalioja 

draudimas tiesiogiai ar netiesiogiai dovanomis ar kitokiu atlyginimu skatinti rinkėją balsuoti už 

vieną ar kitą asmenį, kurį numatoma kelti kandidatu, kandidatą arba kandidatų sąrašą, ar turint 

tikslą kitaip paveikti rinkėjų valią dėl konkrečių politinių partijų ar kandidatų arba asmenų, kuriuos 

numatoma kelti kandidatais. 

Pagal surinktą medžiagą nustatyta, kad vienkartinės medicininės apsaugos priemonės buvo 

dalintos dar iki Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų politinės kampanijos pradžios, t. y. 2020 m. 

balandžio 8 d. ir 2020 m. balandžio 9 d., be to, tuo metu nevyko ir kitų rinkimų politinė kampanija, 

taigi draudimas pirkti rinkėjų balsus dar nebuvo įsigaliojęs. Rinkimų įstatymuose nėra numatytų 

draudimų fiziniams asmenims dovanoti daiktus kitiems asmenims, dalyvauti labdaringose akcijose 

ar savanoriauti iki rinkimų datos paskelbimo. Tačiau, dalyvaujant labdaringose veiklose, 

rekomenduojama susilaikyti nuo rinkimų agitacijos.  

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, siūloma: 

1. Nepripažinti Tado Prajaros 2020 m. balandžio 8 ir 9 dienomis vykdytos labdaringos 

vienkartinių medicininių apsaugos priemonių dalijimo akcijos rinkėjų papirkimu. 

2. Pripažinti 2020 m. balandžio 10–15 d. socialiniame tinkle „Facebook“ paskyroje 

„Sasnavos bendruomenė“ neatlygintinai publikuotą įrašą, kuriame dėkojama Tadui Prajarai, 

paslėpta politine reklama.   

3. Atsižvelgiant į tai, kad įrašas buvo pakoreguotas, netaikyti administracinės atsakomybės 

Sasnavos bendruomenei už paslėptos politinės reklamos skleidimą. 

VRK narys                                                                                                                   Tauras Rutkūnas 

Skyriaus vedėja      Lina Petronienė 

Vyriausioji specialistė                                                                                         Sandra Prokofijovienė 


